
EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING (EF) Nr. 471/2009 

af 6. maj 2009 

om fællesskabsstatistikker over varehandelen med tredjelande og om ophævelse af Rådets 
forordning (EF) nr. 1172/95 

(EØS-relevant tekst) 

EUROPA-PARLAMENTET OG RÅDET FOR DEN EUROPÆISKE UNION 
HAR — 

under henvisning til traktaten om oprettelse af Det Europæiske 
Fællesskab, særlig artikel 285, stk. 1, 

under henvisning til forslag fra Kommissionen, 

under henvisning til udtalelse fra Den Europæiske Central­
bank ( 1 ), 

efter proceduren i traktatens artikel 251 ( 2 ), og 

ud fra følgende betragtninger: 

(1) Statistiske oplysninger om medlemsstaternes handel med 
tredjelande er af afgørende betydning for Fællesskabets 
økonomiske politik og handelspolitik og for analyser af 
markedsudviklingen for de enkelte varer. Gennemsigtig­
heden af det statistiske system bør forbedres, så det bedre 
kan reagere på ændringer i det administrative miljø og på 
nye brugerbehov. Rådets forordning (EF) nr. 1172/95 af 
22. maj 1995 om statistikker over Fællesskabets og dets 
medlemsstaters udveksling af goder med tredjelande ( 3 ) 
bør derfor afløses af en ny forordning, som er i overens­
stemmelse med kravene i traktatens artikel 285, stk. 2. 

(2) Udenrigshandelsstatistikken er baseret på data fra told­
angivelserne, jf. Rådets forordning (EØF) nr. 2913/92 af 
12. oktober 1992 om indførelse af en EF-toldkodeks ( 4 ) (i 
det følgende benævnt »toldkodeksen«). Fremskridtene i 
den europæiske integrationsproces og de deraf følgende 
ændringer i toldbehandlingen, herunder enkelttilladelser 
til anvendelse af forenklet angivelse eller hjemstedsord­
ningen, samt centraliseret toldbehandling, som er resul­
tatet af den igangværende modernisering af toldkodeksen 

som fastsat i Europa-Parlamentets og Rådets forordning 
(EF) nr. 450/2008 af 23. april 2008 om EF-toldkodeksen 
(moderniseret toldkodeks) ( 5 ) (i det følgende benævnt 
»den moderniserede toldkodeks«), berettiger en række 
ændringer. Navnlig gør de det nødvendigt at ændre den 
måde, hvorpå udenrigshandelsstatistikkerne udarbejdes, at 
tage begrebet indførsels- eller udførselsmedlemsstat op til 
fornyet overvejelse og mere præcist at fastlægge data­
kilden for udarbejdelse af fællesskabsstatistikker. 

(3) Forenklingerne af toldformaliteter og -kontrol i henhold 
til den moderniserede toldkodeks kan føre til, at der ikke 
foreligger toldangivelser. For at indsamlingen af udenrigs­
handelsstatistikker fortsat kan være fuldstændig, bør der 
træffes foranstaltninger, som sikrer, at de erhvervsdri­
vende, der nyder godt af forenklingen, indberetter sta­
tistiske data. 

(4) Ved Europa-Parlamentets og Rådets beslutning 
nr. 70/2008/EF af 15. januar 2008 om papirløse 
rammer for told og handel ( 6 ) indføres der et elektronisk 
toldsystem til udveksling af data i toldangivelser. For at 
kunne registrere den fysiske varehandelsstrøm mellem 
medlemsstaterne og tredjelande og for at sikre, at der 
findes data om indførsel og udførsel i den pågældende 
medlemsstat, må der findes en ordning mellem toldmyn­
dighederne og statistikmyndighederne, og denne bør fast­
lægges nærmere. Dette omfatter bestemmelser om data­
udvekslingen mellem medlemsstaternes myndigheder. 
Dette dataudvekslingssystem bør så vidt muligt udnytte 
den infrastruktur, som toldmyndighederne har oprettet. 

(5) For at kunne henregne Fællesskabets udførsel og 
indførsel til en given medlemsstat er det nødvendigt at 
indsamle data om »bestemmelsesmedlemsstaten«, når der 
er tale om indførsel, og den »egentlige udførselsmedlems­
stat«, når der er tale om udførsel. På lidt længere sigt bør 
disse medlemsstater i udenrigshandelsstatistikken regi­
streres som indførsels- og udførselsmedlemsstat. 

(6) Ved anvendelsen af denne forordning bør varer i forbin­
delse med udenrigshandel klassificeres efter den kombi­
nerede nomenklatur som fastsat ved Rådets forordning 
(EØF) nr. 2658/87 af 23. juli 1987 om told- og stati­
stiknomenklaturen og den fælles toldtarif ( 7 ) (i det 
følgende benævnt »den kombinerede nomenklatur«).
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(7) For at imødekomme Den Europæiske Centralbanks og 
Kommissionens behov for oplysninger om, hvor stor 
en andel af den internationale varehandel der finder 
sted i euro, bør faktureringsvalutaen ved udførsel og 
indførsel indberettes på et aggregeret niveau. 

(8) Til brug i forbindelse med handelsforhandlinger og 
forvaltning af det indre marked bør Kommissionen 
råde over detaljerede oplysninger om præferencebehand­
lingen af varer, der indføres i Fællesskabet. 

(9) Udenrigshandelsstatistikkerne leverer data til udarbej­
delsen af betalingsbalancen og nationalregnskaberne. De 
kendetegn, som gør det muligt at tilpasse dem til beta­
lingsbalanceformål, bør være en del af det obligatoriske 
datasæt og standarddatasættet. 

(10) Medlemsstaternes statistikker over toldoplag og frizoner 
er ikke omfattet af harmoniserede bestemmelser. Det er 
dog stadig muligt at indsamle sådanne statistikker til 
nationale formål. 

(11) Medlemsstaterne bør til Eurostat indberette årlige aggre­
gerede data om handelen opdelt efter virksomhedskende­
tegn, bl.a. for at gøre det lettere at analysere, hvordan de 
europæiske virksomheder arbejder i globaliseringssam­
menhæng. Forbindelsen mellem virksomheds- og 
handelsstatistik etableres ved at kombinere data om 
importør og eksportør, som fremgår af toldangivelsen, 
med de data, der kræves i henhold til Europa-Parlamen­
tets og Rådets forordning (EF) nr. 177/2008 af 
20. februar 2008 om fastlæggelse af en fælles ramme 
for virksomhedsregistre til statistiske formål ( 1 ). 

(12) Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 
223/2009 af 11. marts 2009 om europæiske stati­
stikker ( 2 ) udgør en referenceramme for bestemmelserne 
i denne forordning. Den meget høje detaljeringsgrad for 
oplysninger om varehandel gør det imidlertid nødvendigt 
med specifikke fortrolighedsbestemmelser, hvis disse 
statistikker skal være relevante. 

(13) Fremsendelse af fortrolige statistiske oplysninger er 
underlagt bestemmelserne i forordning (EF) nr. 
223/2009 og Rådets forordning (Euratom, EØF) nr. 
1588/90 af 11. juni 1990 om fremsendelse af fortrolige 
statistiske oplysninger til De Europæiske Fællesskabers 
Statistiske Kontor ( 3 ). Hvis de foranstaltninger, der 

træffes, er i overensstemmelse med disse forordninger, er 
der sikkerhed for, at fortrolige data beskyttes fysisk og 
logisk, og at der ikke sker uretmæssig videregivelse og 
anvendelse i ikke-statistisk øjemed, når fællesskabsstati­
stikker bliver udarbejdet og formidlet. 

(14) I forbindelse med udarbejdelse og formidling af fælles­
skabsstatistikker i henhold til denne forordning bør 
medlemsstaternes og Fællesskabets statistikmyndigheder 
tage hensyn til principperne i adfærdskodeksen for euro­
pæiske statistikker, der blev vedtaget af Udvalget for det 
Statistiske Program den 24. februar 2005 og er knyttet til 
Kommissionens henstilling af 25. maj 2005 om 
medlemsstaternes og Fællesskabets statistikmyndigheders 
uafhængighed, integritet og ansvarlighed. 

(15) Der bør fastlægges særlige bestemmelser, der forbliver i 
kraft indtil ændringerne i toldlovgivningen fører til yder­
ligere data på toldangivelsen, og indtil der i henhold til 
fællesskabslovgivning kræves elektronisk udveksling af 
tolddata. 

(16) Målet for denne forordning, nemlig at opstille en fælles 
ramme for systematisk udarbejdelse af fællesskabsstati­
stikker over udenrigshandelen, kan ikke i tilstrækkelig 
grad opfyldes af medlemsstaterne og kan derfor på 
grund af forordningens omfang og virkninger bedre nås 
på fællesskabsplan; Fællesskabet kan derfor træffe foran­
staltninger i overensstemmelse med subsidiaritetsprin­
cippet, jf. traktatens artikel 5. I overensstemmelse med 
proportionalitetsprincippet, jf. nævnte artikel, går denne 
forordning ikke ud over, hvad der er nødvendigt for at 
nå dette mål. 

(17) De nødvendige foranstaltninger til gennemførelse af 
denne forordning bør vedtages i overensstemmelse med 
Rådets afgørelse 1999/468/EF af 28. juni 1999 om fast­
sættelse af de nærmere vilkår for udøvelsen af de 
gennemførelsesbeføjelser, der tillægges Kommissionen ( 4 ). 

(18) Kommissionen bør navnlig tillægges beføjelser til at 
tilpasse den liste over toldprocedurer eller toldmæssig 
bestemmelse eller anvendelse, der afgør, om der i uden­
rigshandelsstatistisk sammenhæng er tale om udførsel 
eller indførsel, at vedtage forskellige eller særlige bestem­
melser for varer eller varebevægelser, som af metodolo­
giske grunde kræver særlige bestemmelser, at tilpasse 
listen over varer og varebevægelser, der ikke medtages i 
udenrigshandelsstatistikken, at præcisere andre datakilder 
end toldangivelserne for registrering af indførsel og 
udførsel af særlige varer eller særlige varebevægelser, at 
præcisere de statistiske data, herunder de koder, der skal 
anvendes, at fastsætte krav til data vedrørende særlige

DA L 152/24 Den Europæiske Unions Tidende 16.6.2009 

( 1 ) EUT L 61 af 5.3.2008, s. 6. 
( 2 ) EUT L 87 af 31.3.2009, s. 164. 
( 3 ) EFT L 151 af 15.6.1990, s. 1. ( 4 ) EFT L 184 af 17.7.1999, s. 23.



varer eller varebevægelser, at fastsætte krav til indsamling 
af statistikker, at præcisere stikprøvers kendetegn, at fast­
sætte indberetningsperioden og aggregeringsniveauet for 
partnerlande, varer og valutaer samt at tilpasse indberet­
ningsfristen for statistikker, indhold, dækning og betin­
gelserne for revision af statistikker, der allerede er indbe­
rettet, og at fastsætte fristen for indberetning af stati­
stikker om handel opdelt efter virksomhedskendetegn 
og statistikker om handel opdelt efter faktureringsvaluta. 
Da der er tale om generelle foranstaltninger, der har til 
formål at ændre ikke-væsentlige bestemmelser i denne 
forordning, herunder ved at supplere forordningen med 
nye ikke-væsentlige bestemmelser, skal foranstaltningerne 
vedtages efter forskriftsproceduren med kontrol i 
artikel 5a i afgørelse 1999/468/EF — 

UDSTEDT FØLGENDE FORORDNING: 

Artikel 1 

Genstand 

Med denne forordning opstilles der en fælles ramme for syste­
matisk udarbejdelse af fællesskabsstatistikker over varehandelen 
med tredjelande (i det følgende benævnt »udenrigshandelsstati­
stik«). 

Artikel 2 

Definitioner 

I denne forordning forstås ved: 

a) »varer«: alle løsøregenstande, herunder også elektrisk strøm 

b) »Fællesskabets statistikområde«: Fællesskabets toldområde 
som defineret i toldkodeksen, dog inklusive Helgoland på 
Forbundsrepublikken Tysklands område 

c) »nationale statistikmyndigheder«: de nationale statistiske 
kontorer og andre organer, der i den enkelte medlemsstat 
er ansvarlige for udarbejdelse af statistikker over udenrigs­
handelen 

d) »toldmyndigheder«: toldmyndigheder som defineret i toldko­
deksen 

e) »toldangivelse«: toldangivelse som defineret i toldkodeksen 

f) »afgørelse truffet af toldmyndighederne«: enhver forvalt­
ningsakt fra toldmyndighedernes side vedrørende godkendte 
toldangivelser og med retsvirkning over for en eller flere 
personer. 

Artikel 3 

Anvendelsesområde 

1. I udenrigshandelsstatistikken registreres indførsel og 
udførsel af varer. 

Udførsel registreres af medlemsstaterne, hvis varer forlader 
Fællesskabets statistiske område i overensstemmelse med en af 
følgende toldprocedurer eller toldmæssig bestemmelse eller 
anvendelse som fastsat i toldkodeksen: 

a) udførsel 

b) passiv forædling 

c) genudførsel efter enten aktiv forædling eller forarbejdning 
under toldkontrol. 

Indførsel registreres af medlemsstaterne, hvis varer tilføres 
Fællesskabets statistiske område i overensstemmelse med en af 
følgende toldprocedurer som fastsat i toldkodeksen: 

a) overgang til fri omsætning 

b) aktiv forædling 

c) forarbejdning under toldkontrol. 

2. Foranstaltninger, der har til formål at ændre ikke-væsent­
lige bestemmelser i denne forordning, og som vedrører tilpas­
ning af listen over toldprocedurer eller toldmæssig bestemmelse 
eller anvendelse i stk. 1 for at tage hensyn til ændringer i told­
kodeksen eller bestemmelser, der følger af internationale 
konventioner, vedtages efter forskriftsproceduren med kontrol 
i artikel 11, stk. 3. 

3. Af metodologiske grunde kræver visse varer og varebevæ­
gelser særlige bestemmelser. Dette vedrører komplette industri­
elle anlæg, skibe og luftfartøjer, produkter fra havet, varer 
leveret til skibe og luftfartøjer, delsendinger, militært materiel, 
varer til eller fra anlæg på det åbne hav, rumfartøjer, elektricitet 
og gas samt affald (i det følgende benævnt »særlige varer eller 
varebevægelser«). 

Foranstaltninger, der har til formål at ændre ikke-væsentlige 
bestemmelser i denne forordning, herunder ved at supplere 
den, og som vedrører særlige varer og varebevægelser og 
forskellige eller særlige bestemmelser herom, vedtages efter for­
skriftsproceduren med kontrol i artikel 11, stk. 3.
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4. Af metodologiske grunde skal visse varer og varebevæ­
gelser ikke indgå i udenrigshandelsstatistikken. Det drejer sig 
om monetært guld og lovlige betalingsmidler, visse varer, der 
påtænkes anvendt til diplomatiske eller tilsvarende formål, vare­
bevægelser mellem en import- og eksportmedlemsstat og deres 
nationale væbnede styrker, der er udstationeret i udlandet, samt 
visse varer, der erhverves eller afhændes af fremmede væbnede 
styrker, særlige varer, der ikke er genstand for en handelstrans­
aktion, løfteraketters bevægelser inden opsendelsen, varer til 
brug for eller efter brug til reparation, varer til midlertidig 
anvendelse, eller som har været anvendt midlertidigt, varer, 
der anvendes som medier for specialudviklede og downloadede 
oplysninger, og varer, der angives mundtligt til toldmyndighe­
derne, og som enten er af kommerciel art, forudsat at deres 
værdi ikke overstiger den statistiske tærskel på 1 000 EUR i 
værdi eller 1 000 kg i nettomasse, eller er af ikke-kommerciel 
art. 

Foranstaltninger, der har til formål at ændre ikke-væsentlige 
bestemmelser i denne forordning, herunder ved at supplere 
den, og som vedrører undtagelse af varer eller varebevægelser 
fra udenrigshandelsstatistikken, vedtages efter forskriftsprocedu­
ren med kontrol i artikel 11, stk. 3. 

Artikel 4 

Datakilder 

1. Datakilden for registrering af indførsel og udførsel af varer 
som omhandlet i artikel 3, stk. 1, er toldangivelsen, herunder 
eventuelle ændringer af statistiske data som følge af afgørelser 
truffet af toldmyndighederne vedrørende denne. 

2. Når yderligere forenkling af toldformaliteter og -kontrol i 
henhold til artikel 116 i den moderniserede toldkodeks fører til, 
at der ikke sker registrering af indførsel og udførsel af varer hos 
toldmyndighederne, indberetter den erhvervsdrivende, der er 
omfattet af forenklingen, de statistiske data, der er omhandlet 
i denne forordnings artikel 5. 

3. Medlemsstaterne kan fortsætte med at anvende andre data­
kilder til at indsamle nationale statistikker indtil datoen for 
gennemførelse af en ordning for elektronisk dataudveksling, jf. 
artikel 7, stk. 2. 

4. Med henblik på særlige varer eller særlige varebevægelser, 
jf. artikel 3, stk. 3, kan der anvendes andre datakilder end told­
angivelserne. 

5. Foranstaltninger, der har til formål at ændre ikke-væsent­
lige bestemmelser i denne forordning, herunder ved at supplere 
den, og som vedrører dataindsamling i henhold til denne arti­
kels stk. 2 og 4, vedtages efter forskriftsproceduren med kontrol 
i artikel 11, stk. 3. I disse foranstaltninger tages der størst 
muligt hensyn til, at det er nødvendigt at indføre et effektivt 
system, der vil minimere den administrative byrde for erhvervs­
livet og myndighederne. 

Artikel 5 

Statistiske data 

1. Medlemsstaterne tilvejebringer følgende data fra registre­
ringen af indførsler og udførsler som omhandlet i artikel 3, 
stk. 1: 

a) handelsstrømmen (indførsel, udførsel) 

b) den månedlige referenceperiode 

c) varernes statistiske værdi ved indførsels- eller udførselsmed­
lemsstatens landegrænse 

d) mængden udtrykt i nettovægt og i en supplerende enhed, 
hvis en sådan fremgår af toldangivelsen 

e) den erhvervsdrivende, dvs. importøren/modtageren ved 
indførsel og eksportøren/afsenderen ved udførsel 

f) indførsels- eller udførselsmedlemsstaten, dvs. den medlems­
stat, hvor toldangivelsen indgives, hvis det fremgår af told­
angivelsen: 

i) ved indførsel: bestemmelsesmedlemsstaten 

ii) ved udførsel: den egentlige udførselsmedlemsstat 

g) partnerlandene, dvs. 

i) oprindelseslandet og afsendelseslandet ved indførsel 

ii) det sidst kendte bestemmelsesland ved udførsel 

h) varerne i henhold til den kombinerede nomenklatur: 

i) ved indførsel: varens Taric-kode 

ii) ved udførsel: varens kode i den kombinerede nomen­
klatur 

i) den toldprocedurekode, der skal anvendes til bestemmelse af 
den statistiske procedure 

j) transaktionens art, hvis det fremgår af toldangivelsen 

k) præference ved indførsel, hvis denne er tildelt af toldmyn­
dighederne 

l) faktureringsvalutaen, hvis denne fremgår af toldangivelsen 

m) transportformen, nærmere bestemt: 

i) transportformen ved grænsen 

ii) transportformen inden for Fællesskabet 

iii) containeren.
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2. Foranstaltninger, der har til formål at ændre ikke-væsent­
lige bestemmelser i denne forordning ved at supplere den, og 
som vedrører nærmere bestemmelser om de i denne artikels stk. 
1 omhandlede data, herunder de koder, der skal anvendes, 
vedtages efter forskriftsproceduren med kontrol i artikel 11, 
stk. 3. 

3. Hvis andet ikke er fastsat, og uden at dette berører told­
lovgivningen, skal dataene fremgå af toldangivelsen. 

4. Der kan kræves begrænsede datasæt for særlige varer eller 
særlige varebevægelser, jf. artikel 3, stk. 3, og data, der indbe­
rettes i overensstemmelse med artikel 4, stk. 2. 

Foranstaltninger, der har til formål at ændre ikke-væsentlige 
bestemmelser i denne forordning ved at supplere den, og som 
vedrører disse begrænsede datasæt, vedtages efter forskriftspro­
ceduren med kontrol i artikel 11, stk. 3. 

Artikel 6 

Udarbejdelse af udenrigshandelsstatistik 

1. Medlemsstaterne udarbejder for hver månedlig reference­
periode statistikker over indførsel og udførsel af varer udtrykt i 
værdi og mængde efter: 

a) varekoden 

b) indførsels- og udførselsmedlemsstat 

c) partnerland 

d) statistisk procedure 

e) transaktionens art 

f) præference ved indførsel 

g) transportform. 

Kommissionen kan fastsætte gennemførelsesbestemmelser om 
udarbejdelsen af statistikkerne efter den i artikel 11, stk. 2, 
omhandlede procedure. 

2. Medlemsstaterne udarbejder årlige statistikker over 
handelen efter virksomhedskendetegn, dvs. økonomisk aktivitet, 
som virksomheden udøver efter afdelingen eller det tocifrede 
niveau i den fælles statistisk nomenklatur for økonomiske akti­
viteter i Det Europæiske Fællesskab (NACE), og størrelsesklasse 
udtrykt i antal ansatte. 

Statistikkerne udarbejdes ved at sammenknytte data om virk­
somhedskendetegn registreret i henhold til forordning (EF) nr. 
177/2008 med data, der er registreret i henhold til denne 
forordnings artikel 5, stk. 1, om indførsel og udførsel. De nati­
onale toldmyndigheder meddeler med henblik herpå de natio­
nale statistikmyndigheder de pågældende virksomheders identi­
fikationsnumre. 

Foranstaltninger, der har til formål at ændre ikke-væsentlige 
bestemmelser i denne forordning ved at supplere den, og som 
vedrører indarbejdelsen af dataene i de statistikker, der skal 
udarbejdes, vedtages efter forskriftsproceduren med kontrol i 
artikel 11, stk. 3. 

3. Hvert andet år udarbejder medlemsstaterne statistikker om 
handelen opdelt efter faktureringsvaluta. 

Medlemsstaterne udarbejder statistikkerne under anvendelse af 
en repræsentativ stikprøve af registreringer af indførsel og 
udførsel fra toldangivelser, som indeholder data om fakture­
ringsvalutaen. Hvis faktureringsvalutaen for udførsel ikke 
fremgår af toldangivelsen, skal der gennemføres en undersøgelse 
for at indsamle de krævede data. 

Foranstaltninger, der har til formål at ændre ikke-væsentlige 
bestemmelser i denne forordning, herunder ved at supplere 
den, og som vedrører stikprøvens kendetegn, indberetningspe­
rioden og aggregeringsniveauet for partnerlande, varer og valu­
taer, vedtages efter forskriftsproceduren med kontrol i 
artikel 11, stk. 3. 

4. Det kan fastsættes, at medlemsstaterne udarbejder yderli­
gere statistikker til nationale formål, når dataene fremgår af 
toldangivelsen. 

5. Medlemsstaterne er ikke forpligtet til at udarbejde eller til 
at meddele Kommissionen (Eurostat) udenrigshandelsstatistikker 
vedrørende statistiske data, som i henhold til toldkodeksen eller 
nationale retningslinjer endnu ikke foreligger og ikke kan 
udledes direkte af andre data i de toldangivelser, der indgives 
til deres toldmyndigheder. Det er derfor frivilligt for medlems­
staterne at indberette følgende data: 

a) bestemmelsesmedlemsstaten ved indførsel 

b) den egentlige udførselsmedlemsstat ved udførsel 

c) transaktionens art. 

Artikel 7 

Dataudveksling 

1. De nationale statistikmyndigheder modtager straks og 
senest måneden efter den måned, i hvilken toldangivelserne 
blev godkendt eller gjort til genstand for toldafgørelser, fra told­
myndighederne registreringer om indførsel og udførsel baseret 
på de angivelser, som er indgivet til disse myndigheder. 

Registreringerne skal som minimum indeholde de statistiske 
data, der er anført i artikel 5, og som i medfør af toldkodeksen 
eller nationale bestemmelser fremgår af toldangivelsen.
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2. Med virkning fra datoen for gennemførelse af en ordning 
for elektronisk dataudveksling sikrer toldmyndighederne, at regi­
streringer af indførsel og udførsel videresendes til den nationale 
statistikmyndighed i den medlemsstat, der i registreringen er 
anført som: 

a) bestemmelsesmedlemsstaten ved indførsel 

b) den egentlige udførselsmedlemsstat ved udførsel. 

Ordningen for dataudveksling gennemføres senest, når afsnit I, 
kapitel 2, afdeling 1, i den moderniserede toldkodeks finder 
anvendelse. 

3. Der kan efter den i artikel 11, stk. 2, omhandlede 
procedure fastsættes gennemførelsesbestemmelser for den i 
denne artikels stk. 2 omhandlede videresendelse. 

Artikel 8 

Indberetning af udenrigshandelsstatistikker til 
Kommissionen (Eurostat) 

1. Medlemsstaterne indberetter til Kommissionen (Eurostat) 
de statistikker, der er omhandlet i artikel 6, stk. 1, senest 40 
dage efter udgangen af hver månedlig referenceperiode. 

Medlemsstaterne sikrer, at statistikkerne indeholder oplysninger 
om al indførsel og udførsel i den pågældende referenceperiode, 
idet de foretager tilpasninger, hvis der ikke foreligger registre­
ringer. 

Medlemsstaterne indberetter ajourførte statistikker, hvis allerede 
indberettede statistikker revideres. 

Medlemsstaterne lader også eventuelle fortrolige statistiske 
oplysninger indgå i de resultater, der indberettes til Kommissi­
onen (Eurostat). 

Foranstaltninger, der har til formål at ændre ikke-væsentlige 
bestemmelser i denne forordning, herunder ved at supplere 
den, og som vedrører tilpasning af frister for indberetning af 
statistikker, indhold, dækning og revisionsbetingelser for alle­
rede indberettede statistikker, vedtages efter forskriftsproceduren 
med kontrol i artikel 11, stk. 3. 

2. Foranstaltninger, der har til formål at ændre ikke-væsent­
lige bestemmelser i denne forordning ved at supplere den, og 
som vedrører frister for indberetning af statistikker over 
handelen opdelt efter virksomhedskendetegn, jf. artikel 6, stk. 
2, og statistikker over handelen opdelt efter faktureringsvaluta, 
jf. artikel 6, stk. 3, vedtages efter forskriftsproceduren med 
kontrol i artikel 11, stk. 3. 

3. Medlemsstaterne indberetter statistikkerne i elektronisk 
form i overensstemmelse med en dataudvekslingsstandard. Der 

kan efter den i artikel 11, stk. 2, omhandlede procedure fast­
sættes nærmere bestemmelser for den praktiske gennemførelse 
af indberetningen. 

Artikel 9 

Kvalitetsvurdering 

1. I denne forordning finder følgende kvalitetskriterier anven­
delse for de statistikker, der skal indberettes: 

a) »relevans«, der henviser til, i hvor høj grad statistikkerne 
opfylder brugernes nuværende og potentielle behov 

b) »nøjagtighed«, der henviser til, hvor tæt skønnene ligger på 
de ikke kendte korrekte værdier 

c) »aktualitet«, der henviser til tidsrummet mellem oplysnin­
gernes tilgængelighed og den begivenhed eller det 
fænomen, de beskriver 

d) »punktlighed«, der henviser til tidsrummet mellem datoen for 
offentliggørelse af dataene og måldatoen (den dato, hvor 
dataene skulle have været offentliggjort) 

e) »tilgængelighed« og »klarhed«, der henviser til, på hvilke 
betingelser og hvordan brugerne kan indhente, anvende og 
fortolke data 

f) »sammenlignelighed«, der henviser til, hvor meget forskelle i 
anvendte statistiske koncepter og målingsværktøjer og 
-procedurer betyder ved sammenligning af statistikker 
mellem geografiske områder, sektorområder eller over tid 

g) »kohærens«, der henviser til, i hvor høj grad dataene trovær­
digt kan kombineres på forskellige måder og til forskellige 
anvendelser. 

2. Medlemsstaterne sender en årlig kvalitetsrapport til 
Kommissionen (Eurostat) vedrørende de statistikker, der indbe­
rettes. 

3. Ved anvendelsen af de kvalitetskriterier, der er fastlagt i 
stk. 1, på de statistikker, der er omfattet af denne forordning, 
fastlægges de nærmere retningslinjer for samt strukturen af 
kvalitetsrapporterne i overensstemmelse med den i artikel 11, 
stk. 2, omhandlede procedure. 

Kommissionen (Eurostat) vurderer kvaliteten af de indberettede 
statistikker.

DA L 152/28 Den Europæiske Unions Tidende 16.6.2009



Artikel 10 

Offentliggørelse af udenrigshandelsstatistikker 

1. På fællesskabsplan offentliggøres de udenrigshandelsstati­
stikker, der udarbejdes i overensstemmelse med artikel 6, stk. 1, 
og som indberettes af medlemsstaterne, af Kommissionen (Euro­
stat), som minimum opdelt efter koden i den kombinerede 
nomenklatur. 

Kun hvis en importør eller eksportør anmoder herom, træffer 
de nationale myndigheder i en given medlemsstat afgørelse om, 
hvorvidt denne medlemsstats udenrigshandelsstatistikker, som 
kan gøre det muligt at identificere denne importør eller 
eksportør, skal offentliggøres, eller om de skal ændres på en 
sådan måde, at offentliggørelsen af dem ikke bringer den sta­
tistiske fortrolighed i fare. 

2. Med forbehold af offentliggørelse af data på nationalt plan 
må Kommissionen (Eurostat) ikke offentliggøre detaljerede stati­
stikker efter Taric-koden og præferencer, hvis en sådan offent­
liggørelse undergraver beskyttelsen af samfundshensyn i forbin­
delse med Fællesskabets handels- og landbrugspolitikker. 

Artikel 11 

Udvalgsprocedure 

1. Kommissionen bistås af Udvalget for Statistikker over 
Udveksling af Goder med Tredjelande. 

2. Når der henvises til dette stykke, anvendes artikel 5 og 7 i 
afgørelse 1999/468/EF, jf. dennes artikel 8. 

Fristen i artikel 5, stk. 6, i afgørelse 1999/468/EF fastsættes til 
tre måneder. 

3. Når der henvises til dette stykke, anvendes artikel 5a, stk. 
1-4, og artikel 7 i afgørelse 1999/468/EF, jf. dennes artikel 8. 

Artikel 12 

Ophævelse 

Forordning (EF) nr. 1172/95 ophæves med virkning fra den 
1. januar 2010. 

Den finder fortsat anvendelse på data vedrørende referencepe­
rioder før den 1. januar 2010. 

Artikel 13 

Ikrafttræden 

Denne forordning træder i kraft på tyvendedagen efter offent­
liggørelsen i Den Europæiske Unions Tidende. 

Den anvendes fra den 1. januar 2010. 

Denne forordning er bindende i alle enkeltheder og gælder umiddelbart i hver medlemsstat. 

Udfærdiget i Strasbourg, den 6. maj 2009. 

På Europa-Parlamentets vegne 

H.-G. PÖTTERING 
Formand 

På Rådets vegne 

J. KOHOUT 
Formand
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